
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Верещагинский образовательный комплекс»

ПРИКАЗ

28.08.2020 № 1284-од

Об организации питания 
учащихся (воспитанников) 
в 2020-2021 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и 
науки Пермского края от 25.09.2017 №СЭД-26-01-06-947 «О повышении 
эффективности системы контроля качества предоставления питания 
обучающимся общеобразовательных организаций, организаций
профессионального образования Пермского края», Санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08, СанПиН 
2.4.1.3049-13 (для ДОУ), Устава МБОУ «ВОК», в целях повышения качества 
питания, формирования у детей и подростков навыков здорового питания, 
предупреждения возникновения и распространения массовых кишечных 
инфекционных заболеваний,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными лицами за организацию питания в 
структурных подразделениях МБОУ «ВОК» (далее по тексту - Комплекс) 
руководителей структурных подразделений.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об общественной комиссии структурного подразделения 

Комплекса по повышению эффективности системы контроля качества 
предоставления питания обучающимся в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Верещагинский образовательный комплекс», 
Приложение №1.

2.2. Положение о бракеражной комиссии структурного подразделения 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верещагинский образовательный комплекс», Приложение №2.

2.3. Программу производственного контроля муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верещагинский образовательный комплекс», 
Приложение №3.

2.4. План мероприятий по контролю организации и качеству 
предоставления питания в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Верещагинский образовательный комплекс», Приложение №4.

3. Руководителям структурных подразделений, ответственным за 
организацию питания структурных подразделений, в которых пищеблоки 
работают на сырье:



3.1. Организовать питание обучающихся школ: горячий завтрак, горячий 
обед на основании заявления родителей (законных представителей).

3.2. Организовать пятиразовое питание воспитанников детских садов.
3.3. Утвердить численность контингента учащихся из многодетных 

малоимущих и малоимущих семей для получения бесплатного питания в 
соответствии со справками МТУ №2 МСК ПК отдела по Верещагинскому 
городскому округу.

3.4. Утвердить численность обучающихся с 1-4 класс для предоставления 
бесплатного питания.

3.5. Утвердить графики закладки основных продуктов по корпусам;
3.6. Утвердить графики выдачи готовых блюд с пищеблока по корпусам;
3.7. Утвердить график приема пищи по корпусам;
3.8. Назначить ответственных лиц за:
3.8.1. Составление ежедневного меню-требования с указанием выхода блюд 

для обучающихся (воспитанников) на основании утвержденного примерного 
меню;

3.8.2. Осуществление контроля и учета выполнения натуральных норм 
питания в учреждении с разноской в накопительной ведомости;

3.8.3. Ежедневным отбором суточных проб готовой продукции и хранение 
ее в течение не менее 48 часов в специальном холодильнике при температуре 
+2°...+6°;

3.8.4. Проведение ежедневного перед началом работы осмотра и 
термометрии работников, связанных с приготовлением и раздачей пищи;

3.8.5. Проведение витаминизации третьих блюд;
3.8.6. Соблюдение сроков реализации скоропортящихся продуктов и 

условий их хранения, условия хранения сыпучих продуктов;
3.8.7. Сбор пищевых отходов;
3.8.8. Осуществление контроля правильности закладки продуктов;
3.8.9. Осуществление контроля отсутствия запрещенных продуктов в 

детском питании;
3.8.10 Наличие инструкций по применению моющих средств, 

использование средств индивидуальной защиты;
3.9. Ответственным лицам, назначенным руководителем СП осуществлять 

систематический контроль за:
3.9.1. Качество приготовления пищи;
3.9.2. Соблюдение графика закладки продуктов;
3.9.3. Соблюдение графика выдачи готовых блюд;
3.9.4. Содержание пищеблока, оборудованием, хранением продуктов;
3.9.5. Качество поставляемой продукции в соответствии с установленными 

требованиями (сроки реализации, соответствие сертификатов качества);
3.9.6. Соблюдение норм температурного режима выдачи готовых блюд, 

холодильного оборудования;
3.9.7. Ежедневным отбором суточных проб готовой продукции и хранение 

ее в течение не менее 48 часов в специальном холодильнике при температуре 
+2°...+6°;



3.9.8. Наличие на пищеблоке картотеки технологических карт 
приготовления блюд в соответствии с меню;

3.9.9. Ведение документации пищеблока (журнал скоропортящейся 
продукции -  входной контроль (детские сады), журнал бракеража пищевых 
продуктов и продовольственного сырья -  входной контроль (школы), журнал 
бракеража готовой продукции, журнал здоровья, журнал о проведении 
витаминизации третьих и сладких блюд, журнал учета температурного режима 
холодильного оборудования, ведомость контроля за рационом питания (школы), 
журнал учета работы бактерицидной лампы, журнал смены кипяченой воды 
(детские сады), журнал проведения генеральных уборок, журнал учета показаний 
гигрометра);

3.9.10. Гашение ветеринарных сертификатов в ИС «Меркурий».
4. Вменить в обязанности руководителя структурного подразделения 

утверждение ежедневного меню на основании утвержденного примерного меню.
5. Ответственным за организацию питания руководителям структурных 

подразделений, работающих с МУП «ВКДП»:
5.1. Организовать питание обучающихся: горячий завтрак, горячий обед на 

основании заявлений родителей (законных представителей).
5.2. Утвердить численность контингента учащихся из многодетных 

малоимущих и малоимущих семей, для получения бесплатного питания в 
соответствии со справками МТУ №2 МСК ПК отдела по Верещагинскому 
городскому округу.

5.3. Утвердить численность обучающихся с 1-4 класс для предоставления 
бесплатного питания.

5.4. Обеспечить ежедневный контроль за организацией питания, 
нормативный учет организации питания, учащихся из многодетных малоимущих 
и малоимущих семей, ведение табелей учета организации питания, учет сроков 
действия справок МТУ №2 МСК ПК, не допускать задолженности родителей 
(законных представителей) за питание детей общей нормы, организовать 
регулярное разъяснение обучающимся и их родителям (законным 
представителям) вопроса правильного и здорового питания.

5.5. Утверждать ежедневное меню на основании утвержденного примерного
меню.

6. Ответственным за организацию питания руководителям всех 
структурных подразделений Комплекса:

6.1. Осуществлять контроль за исполнением должностных инструкций 
работников структурного подразделения, связанных с организацией питания: 
повара, заведующие хозяйством, кладовщики, кухонные рабочие, младшие 
воспитатели, воспитатели, социальные педагоги, классные руководители и др.

6.2. Участвовать в работе общественной комиссии по контролю
организации и качества пи

6.3. Осуществлять кс
7. Контроль за испол

жеражной комиссии, 
тавляю за собой.

Директор О. В. Артемова



Приложение №1
к приказу от 28.08.2020 № 1284-од

Положение об общественной комиссии структурного подразделения 
комплекса по повышению эффективности системы контроля качества 
предоставления питания обучающимся в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Верещагинский образовательный

комплекс»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, взаимодействие с 

участниками образовательных отношений по повышению эффективности 
системы контроля качества предоставления питания обучающимся структурного 
подразделения.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность не реже одного раза в 
квартал. Контрольные мероприятия комиссия оформляет в форме протокола, 
отмечая положительные выводы и предложения в части повышения качества 
питания обучающимся (воспитанникам). Результаты контроля комиссии 
рекомендуется публиковать на сайте учреждения.

2. Цель деятельности Комиссии
Повышение эффективности качества предоставления питания 

обучающимся.
3. Задачи Комиссии
3.1. Формирование плана проведения проверок общественной комиссии на 

очередной учебный год.
3.2. Осуществление контроля за выполнением требований к безопасности и 

качеству продукции, ее транспортировке в соответствии с действующим 
законодательством.

3.3. Оценивание санитарного состояния обеденного зала и пищеблока. 
Отслеживание в дополнительном меню наличия запрещенных к реализации в 
детских организациях продуктов.

3.4. Ознакомление с результатами проведенных лабораторных и 
инструментальных исследований в соответствии с санитарными правилами.

3.5. Оценка соответствия ежедневного меню фактическому рациону дня.
4. Взаимодействие с участниками образовательных отношений
4.1. Организует опрос обучающихся о качестве предоставляемого питания: 

разнообразие, вкусовые качества, температура подачи пищи, культура 
обслуживания.

4.2. Представляет отчет о работе комиссии на совещании при руководителе 
структурного подразделения и вносит предложения по совершенствованию 
организации и улучшению качества предоставления питания обучающихся 
(воспитанников).

4.2. Знакомит родителей обучающихся с итогами проверок по улучшению 
качества предоставляемого питания.

5. Состав общественной комиссии



5.1. Общественная Комиссия состоит из родителей обучающихся, 
педагогов, работников учреждения, руководителя структурного подразделения.

5.2. Состав общественной комиссии по повышению эффективности системы 
контроля качества предоставления питания обучающимся структурного 
подразделения утверждается распоряжением руководителя структурного 
подразделения в начале каждого учебного года.



Положение о бракеражной комиссии структурного подразделения 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи бракеражной комиссии 

(далее -  Комиссия) и состав бракеражной комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого 

формируется из работников структурного подразделения и привлекаемых 
специалистов.

2. Цель деятельности Комиссии
Комиссия создается с целью осуществления постоянного контроля качества 

готовой пищи и соблюдения технологии приготовления.
3. Задачи Комиссии
3.1. Осуществлять снятия пробы готовой пищи членами бракеражной 

комиссии.
3.2. Оценивать готовую пищу на соответствие установленных норм и 

требований.
3.3. Заносить результаты оценки каждого блюда в журнал бракеража 

готовой кулинарной продукции.
3.4. Не допускать к выдаче блюдо, приготовленное с нарушениями 

технологии или не готовое к употреблению.
3.5. Выявлять конкретных работников, ответственных и виновных в 

допущении брака.
3.6. Принимать меры по устранению недостатков и оформлять их актами 

для рассмотрения на заседаниях бракеражной комиссии с приглашением 
заинтересованных лиц.

4. Состав Комиссии
4.1. Комиссия создается в каждом структурном подразделении, ее состав 

утверждается распоряжением руководителя структурного подразделения.
4.2. В состав Комиссии входит не менее 3 человек: председатель и не менее 

2 членов:
- Председатель Комиссии -  ответственный за организацию питания, 

назначенный руководителем СП.
Заведующий производством (или назначенный работник), 

осуществляющий организацию питания.
- Медицинский работник.
4.3. Председатель Комиссии является ее полноправным членом. При этом в 

случае равенства голосов при голосовании в Комиссии голос председателя 
является решающим.

Приложение №2
к приказу от 28.08.2020 № 1284-од



Приложение №3
к приказу от 28.08.2020 № 1284-од

Программа производственного контроля 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс» на 2020 год

№
п/п

П о зи ц и и К ратн ость
п р о в ер о к

Л и ц о , ответствен н ое  
з а  п ро вед ен и е 
ко н тр о л я

1 П р о ф есси о н ал ьн ая  квал и ф и кац и я  н е н и ж е 
4 р азр яд а

П р и  п о сту п л ен и и  
н а  р а б о т у /1 р а з  в 
год

Т ех н о л о г  М Б О У  
«В О К »

2 Ф акт п р о х о ж д ен и я  со тр у д н и кам и  
п и щ еб л о к а  п р о ф есси о н ал ьн о й  по д го то вки  
оди н  раз в тр и  го д а

1 раз  в год Т ех н о л о г  М Б О У  
«В О К »

3 Н ал и ч и е л и ч н ы х  м ед и ц и н ск и х  кн и ж ек  
р аб о тн и ко в  п и щ еб ло ка , в  ко то р ы х  
о тр аж ен ы  ср о ки  п р о х о ж д ен и я  
р аб о тн и к ам и  п и щ е б л о к а  м ед о см о тр а  1 раз 
в год

1 р аз  в год Р у ко во д и тел ь  С П

4 П р о х о ж д ен и е  ги ги ен и ч еск о й  п од готовки  
р аб о тн и к ам и  п и щ е б л о к а  1 раз в год

1 раз в год Р у ко во д и тел ь  С П

5 Н ал и ч и е  со п р о во д и тел ьн ы х  д о ку м ен то в  н а  
п о сту п аю щ и е п р о д у к ты  п и тани я: 
м ар ки р о вка , н ак л ад н ая  с у казан и ем  д аты  
вы р аб о тки , ср о к а  р еал и зац и и , д окум ен ты , 
у д о сто вер яю щ и е б езо п асн о сть  кач ества  
про д у кто в  (д екл ар ац и я , сер ти ф и кат  или  
сви д етел ьство  гос. р еги стр ац и и )
* С о п р о в о д и тел ьн ы е д о к у м ен ты  хр ан ятся  
до  п о л н о й  р еал и зац и и  п р о д у кто в

1 р аз  в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П

6 Н ал и ч и е в д о го в о р ах  н а  п о ставку  
п род уктов  п и тан и я  у сл о ви й  
тр ан сп о р ти р о вки , х р ан ен и я , тр еб о ван и й  к 
к ач еству  п о став л яем ы х  п род уктов

1 раз в м есяц К о н тр актн ы й  
у п р авл яю щ и й  
Р у ко во д и тел ь  С П

7 С о б л ю ден и е ср о к о в  р еал и зац и и  
ско р о п о р тящ и х ся  п р о д у кто в  по  ж у р н алу  
б р акер аж а п и щ ев ы х  п р о д у кто в  и 
п р о д о во л ьствен н о го  сы рья. Н ал и ч и е 
отм етки  о п о л н о й  р еал и зац и и  п р о д у кта  до  
ко н ечн о го  ср о к а  р еал и зац и и

1 р аз  в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о

8 С о б л ю ден и е у сл о ви й  х р ан ен и я  
ско р о п о р тящ и х ся  п р о д у кто в  в 
со о тветстви и  с тр еб о ван и ям и  
со п р о во д и тел ьн ы х  д окум ен тов , 
м ар ки р о вки

1 раз в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н ое  лиц о

9 Е ж ед н евн о е  в ед ен и е  ж у р н ал а  ко н тр о л я  
тем п ер ату р н о го  р еж и м а  х о л о д и л ьн о го  
оборудован и я.

1 р аз  в квар тал
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о



Н ал и ч и е в скл ад ско м  п о м ещ ен и и  
тер м о м етр а  и  ги гром етра . 
С о о тветстви е  п о казан и й  тер м о м етр о в  
зап и сям  в со о тветству ю щ ем  ж урн але

10 Х р ан ен и е сы п у ч и х  п р о д у кто в  и  ово щ ей  в 
таре  н а  стел л аж ах  н а  р ассто ян и и  н е м енее 
15 см  от  п о л а

1 раз в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о

11 О б есп ечен и е сто л о во й  ф аян совой , 
ф ар ф о р о во й  и л и  стекл ян н о й  столовой  
п осу до й  без ско л о в  и тр ещ и н

1 раз в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о

12 С бор п и щ ев ы х  о тх о д о в  в 
п р о м ар к и р о ван н ы е ем ко сти  с кры ш кам и , 
к о то р ы е о ч и щ аю тся  п р и  и х  зап о лн ен и и  не 
более 2/3

1 раз  в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н ое  лиц о

13 С о д ер ж ан и е к у х н и  и  п о д со б н ы х  
п о м ещ ен и й  в п о р яд ке

1раз в  м есяц Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о

14 С о о тветстви е  ф акти ч еск о го  р ац и о н а  
п р и м ер н о м у  м ен ю 1 раз в год

Р у ко во д и тел ь  С П

15 О су щ ествл ен и е  к о н тр о л я  п р ави л ьн о сти  
закл ад ки  п р о д у кто в , ч то  п о д твер ж д ается  
зап и сям и  в со о тветству ю щ ем  ж урн але

1 раз в м есяц
Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лиц о

16 Е ж ед н евн о е  в ед ен и е  б р акер аж н о го  
ж у р н ал а  р езу л ьтато в  о ц ен к и  го то вы х  
блю д:
В ы д ач а  го то во й  п и щ и  д о п у скается  только  
после  сн яти я  пробы .
С рок  р еал и зац и и  го то во го  б л ю д а  после  
сн яти я  п р о б ы  2 часа.
К о н тр о л ь  в ы х о д а  п о р ц и о н н ы х  блю д.

еж едн евн о
М ед и ц и н ски й
р аб о тн и к
О тветствен н о е  лиц о

17 О тсутстви е  в д о п о л н и тел ьн о м  п и тан и и  
п родуктов , зап р ещ ен н ы х  в д етско м  
пи тании:
К арам ель , гази р о ван н ы е  нап и тки , 
н еп ак ети р о ван н ы е соки , салаты  с 
м ай о н езо м , ко н д и тер ск и е  и зд ел и я  с 
крем ом

еж едн евн о
М ед и ц и н ски й  
р аб о тн и к  (С П  
Ш колы )
О тветствен н ое  лиц о

18 Н ал и ч и е д о го в о р а  с у ч р еж д ен и ям и  
Р о сп о тр еб н ад зо р а  о п р о в ед ен и и  
л аб о р ато р н ы х  и  ви зу ал ьн ы х  п р о вер о к

В со о тветстви и  с 
п р о гр ам м о й

Р у ко во д и тел ь  С П
К о н тр актн ы й
у п р авл яю щ и й

19 О б есп ечен и е сво б о д н о го  д о сту п а  к 
п и тьево й  во д е  в теч ен и е  всего  уч еб н о го  
дня. Н ал и ч и е  д о ку м ен то в , 
п о д твер ж д аю щ и х  к ач ество  и  безо п асн о сть  
б у ти л и р о ван н о й  во д ы /в о д ы  из п и тьевы х  
ф о н тан чи ков

еж едн евно
Р у ко во д и тел ь  С П

20 Н ал и ч и е п р о м ар к и р о в ан н ы х  р азн о со в  для  
ч и сто й  и и сп о л ьзо в ан н о й  п осуды

еж едн евн о Р у ко во д и тел ь  С П  
О тветствен н о е  лицо

21 О б есп ечен и е х р ан ен и я  су то ч н ы х  проб в 
стекл ян н о й  п о су д е  с кр ы ш кам и  в 
сп ец и ал ьн о м  х о л о д и л ьн и к е  в теч ен и е 48 
ч асов  при  тем п ер ату р е  +2 - + 6  градусов

еж едн евн о М ед и ц и н ски й
р аб о тн и к
О тветствен н о е  лиц о

22 Е ж едн евн о е  в ед ен и е  вед о м о сти  к о н тр о л я еж едн евн о М ед и ц и н ски й



за  р ац и о н о м  п и тан и я р аб о тн и к
О тветствен н о е  лиц о

23 С о б л ю ден и е ср о ко в  п ро вед ен и я  
д о п о л н и тел ьн о й  ви там и н и зац и и  (С - 
ви там и н и зац и и  и ли  и н стан тн ы е 
в и там и н и зи р о ван н ы е н ап и тки )

П о сто ян н о  при  
п р о в ед ен и и  
ви там и н и зац и и

М ед и ц и н ски й
р аб о тн и к
О тветствен н о е  лиц о

24 Г аш ен и е  ветер и н ар н ы х  сер ти ф и като в  в 
И С  «М еркури й »

П р и  п о сту п л ен и и  
п род уктов

О тветствен н о е  лиц о

25 Н али чи е актов  по  р езу л ьтатам  п ро вед ен и я
л аб о р ато р н о -и н стр у м ен тал ьн ы х
и сследован и й :
М и к р о б и о л о ги ч еск и е  и ссл ед о ван и я  проб 
готовы х  б л ю д  -  1 раз  в год;
К ал о р и й н о сть , в ы х о д ы  и  соо тветстви е  
х и м и ческо го  со став а  б л ю д  р ец еп ту р е  -  1 
раз в год;
П и тьевая  в о д а  н а  со о тветстви е  
тр еб о ван и ям  п о  х и м и ч ески м  и 
м и кр о б и о л о ги ч ески м  сво й ствам  -  1 раз  в 
год

В со о тветстви и  с 
п р о гр ам м о й

Р у ко во д и тел ь  С П

25 Н ал и ч и е и н стр у к ц и й  по  п р и м ен ен и ю  
м о ю щ и х  ср ед ств , п р и м ен яем ы х  в д ан н о е  
врем я

1 раз в м есяц
М ед и ц и н ски й
р аб о тн и к
Зав ед у ю щ и й
х о зяй ство м

Действия по результатам проверок:
1. Результаты проверок фиксируются в специальных журналах, актах, 

подписываются проверяющим и заведующим производством или иными 
уполномоченными лицами.

2. В соответствии с планом работы МБОУ «ВОК» обсуждаются и 
принимаются управленческие решения, устанавливаются сроки устранения 
нарушений.



Приложение №4
к приказу от 28.08.2020 № 1284-од

План мероприятий по контролю организации и качеству предоставления 
питания в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Верещагинский образовательный комплекс» 
на сентябрь-декабрь 2020 года

№ Н аи м ен о ван и е
у ч р еж д ен и я

Д ат а  п р о вед ен и я  
п р о вер ки

В ы явл ен о  н ар у ш ен и й  
(коли чество  и  п еречен ь)

П лан и р у ем ы й  срок
устр ан ен и я
н ар у ш ен и й

1 С П  С о ко л о вская  
ш ко л а

О ктяб р ь  2020

12 С П  К у кетская  
осн овн ая

Н о яб р ь  2020

13 С П  К о м ар о вская  
ш ко л а

О ктяб р ь  2020

14 СП
Н и ж н егал и н ская
ш ко л а

О ктяб р ь  2020

15 С П  К у кетская  
ш ко л а

Н о яб р ь  2020

16 С П  Д етск и й  сад 
№1

Д екаб р ь  2020

17 С П  Д етск и й  сад  
№ 2

Д екаб р ь  2020

18 С П  Д етск и й  сад  
№ 3

Д екаб р ь  2020


